
 

Godam aizvadījām valsts svētkus, un sākas 
Adventes laiks. Tumšais Ziemassvētku un Saul-
griežu gaidīšanas laiks pašvaldībā iezīmējas  
ar kārtīgu darba dunu. Apjomīgākais uzde-
vums – budžeta sastādīšana. Šo rakstot Saei-
ma vēl tikai stiprina valsts budžetu nākama-
jam gadam, no kā atkarīgs arī pašvaldību 
finansējums, taču prognozes ir diezgan skaid- 
ras – nākamā gada budžets mūsu novadā 
pirmo reizi manas strādāšanas laikā būs 
mazāks nekā iepriekšējā gadā. Konkrēti 
Mazsalacas novada budžeta ieņēmumu sa- 
mazinājums plānots gandrīz trīsdesmit sep- 
tiņu tūkstošu apmērā, kas šķietami nav 
daudz, taču salīdzinoši ir apmēram tikpat, 
cik katru gadu izlietojam novada kultūras 
centra piesaistīto pašdarbības kolektīvu 
uzturēšanai. Viss jaunveidojamais Valmieras 
novads budžetā saņems par 1,8 miljoniem 
eiro mazāk nekā līdz šim. Zinot, ka jāpabeidz 
iesāktā pansionāta būvniecība, būs straujš  
minimālās algas pieaugums un, ievērojot jau-
nos valdības lēmumus, palielināsies sociālo 
pabalstu apmēri un saņēmēju loks, rēķināmies, 
ka nākamais gads nenesīs tālākus uzlaboju-
mus iestādēs un infrastruktūrā. Aicinu novadā 
darbojošās biedrības, kas to vēl nav izdarījušas, 
decembra pirmajā nedēļā iesniegt atbalsta 
pieprasījumus nākamā gada aktivitātēm!
Pateicos visiem, kuri aizpildīja aptaujas anke-
tu par pašvaldības darbību un nepieciešama-
jiem uzlabojumiem novadā. Sīkāk par an-
ketas rezultātiem un secinājumiem varēsiet 
lasīt decembra izdevumā. Skaidri iezīmējās 
dažu infrastruktūras objektu uzlabošanas 
nepieciešamība. Par vairākiem “sāpīgajiem 
jautājumiem” jau laikus esam domājuši, pie-
mēram, apgaismojuma sakārtošana Baznīcas 
ielā, Mazsalacā, bija paredzēta šogad, diemžēl 
projektētāju un būvvaldes noslodzes dēļ nav iz-
devies laikus pabeigt projekta dokumentāciju; 
ietve Parka ielā gar muižu šogad tiek projektēta, 
lai nākamgad varētu mēģināt to izbūvēt. 

Vēlreiz pateicos visiem par iesaisti un aicinu 
būt aktīviem, sekojot pašvaldības darbam arī 
turpmāk!
Kā liels un nezināms ir administratīvi teritoriā-
lās reformas jautājums. Kas notiks ar Mazsa-
lacas novadu un kā dzīvosim pēc 2021. gada 
jūlija? Visgodīgākā atbilde – šobrīd to neviens 
nevar pateikt. Mazsalacas novada pašvaldība  
ir vērsusies Satversmes tiesā, lai saglabātu 
Mazsalacas novadu, kā neatkarīgu admi-
nistratīvo teritoriju. Ceram uz pozitīvu iz-
nākumu, taču, protams, rēķināmies, ka neat-
karīgi no argumentiem un iebildumiem 
novads var tikt likvidēts un iekļauts Valmie-
ras novadā. Tādēļ paralēli sadarbojamies ar 
jaunveidojamā novada pašvaldībām. Divas 
reizes mēnesī tiekamies priekšsēdētāju un iz-
pilddirektoru līmenī apvienotajā finanšu ko-
mitejā, lai iepazītu un apstiprinātu pašreizē-
jo novadu ilgtermiņa lēmumus, kas saistīti 
ar projektu ieviešanu, aizņēmumu ņemšanu, 
īpašumu iznomāšanu vai pārdošanu. Vides 
aizsardzības un reģionālās attīstības minis-
trija (VARAM) ir piešķīrusi Valmieras pilsētas 
pašvaldībai 18 000 eiro lielu finansējumu 
jaunveidojamā novada jaunās struktūras plā-
na izveidei. Šajā procesā daļu finansējuma 
apgūs Vidzemes augstskola, kas kopā ar no-
vadu izpilddirektoriem un speciālistiem veic 
esošās situācijas analīzi un nākotnes scenāri- 
ju modelēšanu. Tāpat Valmierai arī tiks pie- 
šķirts finansējums jaunnovada attīstības plāna 
izveidei. Labi, ka tiek apzināta esošā situācija, jo 
ir skaidrs, ka novadi dažādas lietas ir risinājuši 
atšķirīgi, ir atšķirīgas struktūras, izmantotās 
programmas, sniegto pakalpojumu klāsts un 
apjoms. To, kas un kā patiešām notiks jaunajā 
novadā, varēs atbildēt tikai jaunā dome, jo šī 
brīža darbs pie nākotnes plāniem un tā rezultāti 
ir informatīvi. 
Lai mierpilns Adventes laiks un veselība pietu-
ras! Pēc katras tumsas nāk gaisma, tā tas būs arī 
šoreiz!    

Harijs Rokpelnis

Mazsalacas novada pašvaldības 
domes priekšsēdētājs 

Sveiki, novadnieki!

NOVEMBRIS 2020 Nr.11/2020

DAUDZ LAIMES, LATVIJA!

Mazsalacas novada Kultūras centrs 

Sēļu muiža

Ramatas pagasta Kultūras centrs

Lāčplēša diena Varoņu birzītē



2

MŪSĒJIE

No 2020. gada 1. oktobra līdz 31. oktobrim ie-
dzīvotāji tika aicināti pieteikt kandidātus kon-
kursam “Mazsalacas novada Gada cilvēks 2020”. 
Kopā šajā laikā saņemtas 80 aizpildītas anketas. 
Iedzīvotāju izvirzītie kandidāti konkursam: 
Renārs Skavronskis, Daiga Urbanoviča, Zintis Lie-
pa, Andis Āboltiņš, Liene Apsīte, Gunta Maskaviča, 
Ināra Blūma, Raivis Zariņš, Lauris Pēteris Vējš, Eli-
zabete Slotiņa, Kalvis Gerasimovs, Baiba Zilpauša, 
Mareks Bērziņš, Ilze Slotiņa, Antra Brasliņa, Elīna 
Petruseviča, Sandra Zaķe, Baiba Zilpauša, Liene 
Apsīte, Maija Mundra Daine, Mārīte Ceriņa, Aija 
Arnava, Vijārs Bušs, Ella Sudāre, Mazsalacas vidus-
skolas 12.klase, Kristers Brokāns, Inga Eglīte, Vikto-
rija Puriņa, Jevgeņija Narņicka, Toms Ciršs, Rinalda 
Brokāna ģimene, Ēvalds Birkavs, Jana Buliņa, Saivas 
Vējas un Ērika Berga ģimene, Gitas un Ritvara Sirmo 
ģimene, Raita Gobiņa, Bērziņu ģimene (Valdis, Rota, 
Mareks, Iveta, Liene), Armīns Ārgalis. 
Paldies visiem! 
Mazsalacas novada pašvaldības domes deputāti 
konkursā nominēja:
GADA CILVĒKS 2020
Atzinība Renāram Skavronskim – par ieguldījumu 
pilsētas infrastruktūras attīstībā un atsaucību, at-
balstot novada kultūras pasākumus.
GADA CILVĒKS KULTŪRĀ 2020 
Gunta Maskaviča – par aktīvu un radošu darbu va-
dot amatierteātri “Ramata”, veidojot izrādes un sa-
gaidot amatierteātra 25 gadu jubileju. 

Atzinība Lienei Apsītei – par Mazsalacas pilsētas 
bibliotēkas Stāstnieku grupas vadīšanu, pētot no-
vada vēsturi un ievērojamo cilvēku dzīves gājumus.  

Atzinība Inārai Blūmai – par veiksmīgu un radošu 
pieeju kultūras pasākumu organizēšanai Sēļu 
pagastā 2020. gada izaicinājumu laikā.

GADA CILVĒKS SPORTĀ 2020
Lauris Pēteris Vējš – par izciliem rezultātiem apaļā 
stenda šaušanas distancē, popularizējot Mazsala-
cas novada vārdu gan Latvijā, gan ārpus novada 
robežām. 

Atzinība Raivim Zariņam – par aktīvu dalību sporta 
sacensībās, startējot skriešanas un riteņbraukšanas 
distancēs. 

Atzinība Elizabetei Slotiņai – par veiksmīgu dalību 
biatlona, slēpošanas un citās sporta sacensībās, 
par citu jauniešu iedvesmošanu nodarboties ar 
sportiskām aktivitātēm. 

GADA CILVĒKS UZŅĒMĒJDARBĪBĀ 2020
Kalvis Gerasimovs ZS “KALVES” – par atsaucību, 
sekmīgu darbu lauksaimniecībā un nozares at-
tīstīšanu. 

GADA CILVĒKS SAVĀ AMATĀ 2020
Antra Brasliņa – par ieguldījumu Mazsalacas pil-
sētas vidē, veidojot skaistu, sakoptu un ziedošu 
pilsētu, kas priecē gan novadniekus, gan pilsētas 
viesus. 
Atzinība Ilzei Slotiņai – par laipnu, izpalīdzīgu un 
sirsnīgu medmāsas darbu, palīdzot novada ie-
dzīvotājiem. 

Atzinība Baibai Zilpaušai – par skolas dzīves vadīša-
nu Ramatā, skolēnu motivēšanu, turpinot ilggadē-
jas tradīcijas un vadot skolēnu teātra pulciņu. 

Atzinība Maijai Mundrai Dainei – par atsaucību un 
ieguldījumu, rūpējoties par saviem pacientiem. 

Atzinība Aijai Arnavai – par atbildību un precizitāti, 
veicot savus amata pienākumus.

GADA JAUNIETIS 2020
Kristers Brokāns – par Mazsalacas novada ainavu 
iemūžināšanu, publicējot fotogrāfijas un veicinot 

novada atpazīstamību. 
Atzinība Ellai Sudārei - par sasniegumiem zinātniski 
pētniecisko darbu konkursā.

GADA BRĪVPRĀTĪGAIS 2020
Jevgeņija Narņicka – par dāvāto sirdssiltumu un 
palīdzību līdzcilvēkiem. 
Atzinība Ingai Eglītei – par radošām iniciatīvām 
pilsētvidē.

Atzinība Tomam Ciršam – par sadarbību, dāvinot 
novadam tūrisma objekta “MAZSALACA” rasējumu. 

Atzinība Rinalda Brokāna ģimenei – par Dauģēnu 
peldvietas teritorijas sakopšanu. 

Atzinība Janai Buliņai – par ieguldīto darbu Sēļu 
muižas pasākumu veidošanā. 

Atzinība Andim Āboltiņam – par ieguldījumu Maz-
salacas novada kultūrvēsturisko vērtību apzināša- 
nā un publicēšanā. 

GADA ĢIMENE 2020
Ritvara un Gitas Sirmo ģimene – par pašaizliedzīgu 
darbu sabiedrības labā un ģimenes aktīvu dalību 
novada kultūras dzīvē. 

GODA PILSONIS 2020
Viktorija Puriņa – par patriotismu, ieguldīto darbu 
vēstures materiālu saglabāšanā, atceres pasākumu 
rīkošanu, aktīvu dalību senioru aktivitātēs un Tautas 
lietišķās mākslas studijā “Mazsalaca”. 

Konkursa “Mazsalacas novada Gada cilvēks 2020” 
laureātus plānots godināt Gada ballē Mazsalacas 
novada Kultūras centrā decembrī. Ja valstī spēkā 
esošo ierobežojumu dēļ pasākums nevarēs no-
tikt, tas tiks pārcelts uz citu mēnesi 2021. gadā.

Pasākumā tiks sveikti arī 2019. gada Mazsalacas 
novada pašvaldības jauniešu projekta konkursa 
dalībnieki: Mārcis Stepanovs un Elīza Jēkabsone. 

KONKURSA “MAZSALACAS NOVADA GADA CILVĒKS 2020” REZULTĀTI

Neskatoties uz to, ka visā valstī noteikti Covid-19 
vīrusa izplatības ierobežošanas pasākumi, Maz-
salacas vidusskolā, kurā tiek īstenots projekts 
Nr.8.3.5.0/16/I/001 “Karjeras atbalsts vispārējās un 
profesionālās izglītības iestādēs” no 26. līdz 30. ok-
tobrim norisinājās ikgadējā Karjeras nedēļa. Lielākā 
daļa karjeras lēmumam veltīto pasākumu šogad 
notika attālināti un tiešraidēs, mudinot jauniešus 
pieņemt izsvērtu lēmumu par profesijas izvēli. Šī 
gada Karjeras nedēļa aizvadīta ar saukli “Klau! Sa-
dzirdi savas iespējas”, aicinot izmantot jauniešiem 
plaši pieejamo karjeras atbalstu un ieklausīties 
skolotāju, karjeras konsultantu un vecāku pado-
mos.

27. oktobrī jauniešu vecāki  un citi interesenti tika 
aicināti uz tiešsaistes diskusiju “Karjeras lēmums. Kā 
virzīt? Kā runāt? Kā atbalstīt?”. Diskusijas galvenā 
tēma - ģimenes loma, paaudžu atšķirības un 
grūtības karjeras izvēles procesā, ar kurām saska-
ras mūsdienu jaunieši. Izteikties par izvirzīto tēmu 
tika aicināti studiju viesi - sociālais un organizāciju 
psihologs, personāla izpētes un testēšanas firmas 
“CreaTest” vadītājs Reinis Lazda, ārsts psihotera-
peits un personālatlases vadītājs Andris Jansons, 
karjeras konsultante Ilze Rūtenberga, kā arī TV un 
radio personība un divu meitu mamma Baiba Si-
peniece-Gavare. Diskusijas laikā izskanēja noderīgi 
ieteikumi, kā ar jaunieti runāt par karjeras tēmu un 
kā praktiski sniegt atbalstu lēmuma pieņemšanas 
brīdī. Šādos gadījumos ieteicama sadarbība ar pe-
dagogu karjeras konsultantu. 
Savukārt 28. oktobrī notika karjeras tēmai veltītā 
tiešsaistes diskusija jauniešiem “Uzklausi, padomā 
un izlem pats!”, kuras laikā notika virtuāla 
pieslēgšanās trīs dažādu nozaru uzņēmumiem 
Latvijā – starptautiskajam drukas produktu ra-
žotājam “Printful”, inovatīvajam metālapstrādes 
uzņēmumam “ERGO E.B.F”, kā arī modernajam RSU 

zobārstniecības studiju centram Rīgas Stradiņa 
universitātē. Diskusijas laikā par savu ikdienu un 
pieredzi dalījās panākumus guvuši jaunieši - plud-
males volejboliste Tīna Graudiņa un elektronikas 
inženieris, “Lightspace Technologies” pārstāvis Ro-
berts Gotlaufs, ekstrēmā sporta biedrības “RAVE 
team” dibinātājs, BMX braucējs un treneris Ro-
berts Klēpis, kā arī dziedātāja Patrīcija Ksenija 
Cuprijanoviča jeb Patrisha. Kā liecina jauniešu dis- 
kusijas “Uzklausi, padomā un izlem pats!” laikā 
veiktās tiešsaistes aptaujas rezultāti, galvenās 
autoritātes karjeras jautājumos jauniešiem ir 
vecāki, karjeras speciālisti, kā arī vienaudži. At-
bildot uz jautājumu, kā padomos, domājot par 
profesijas izvēli, jaunieši ieklausās, vecākus kā 
autoritāti norādīja teju 70% respondentu, karjeras 
speciālistus – 36%, draugus un vienaudžus – 30%, 
skolotājus – 22%, bet 17,5% respondentu atzina, ka 
ieklausās arī sociālo tīklos populāru personu jeb in-
fluenceru padomos.

Abu diskusiju ieraksti joprojām pieejami VIAA Face-
book kontā facebook.com/TavaiKarjerai/ un You-
tube: youtube.com/VIAAlv, kā arī VIAA mājaslapas 
sadaļā “Karjeras atbalsts”. 

Karjeras nedēļas aktivitātēs iesaistījās arī jaunāko 
klašu skolēni, kuri, izmantojot dažāda veida tehni-
ku - zīmēšanu, aplicēšanu, fotografēšanu, veidoja 
plakātus “Manu vecāku profesija”. Savukārt 4.- 
6.klašu skolēni iepazinās ar jauno digitālo spēli “Kā 
kļūt par profesionāli”, spēles laikā veidojot savu 
interešu un dažādu mācību priekšmetu sasaisti ar 
plašo profesiju pasauli. Spēles veidotājiem jāizsaka 
pateicība par šādas spēles izveidi, jo tā ir ne tikai 
izzinoša un lietderīga, bet arī bērnu uzmanību pie-
saistoša. Vecāko klašu skolēniem tika piedāvāta 
spēle “Uzmini profesiju”. Spēles uzdevums bija 
pēc apraksta noteikt profesiju. Katram bija iespēja 

pārbaudīt, vai ir pa spēkam orientēties tik sarežģītos 
profesiju aprakstos.

Karjeras nedēļa ir noslēgusies, bet sauklis paliek – 
“Klau! Sadzirdi savas iespējas”!, “Uzklausi, padomā 
un izlem pats!”.

Līga Priede, Mazsalacas vidusskolas pedagogs  
karjeras konsultants

ATSKATS UZ KARJERAS NEDĒĻU 2020

VEIKSMĪGI 
AIZVADĪTAS PIRMĀS 
ROLLERSLĒPOŠANAS 

SACENSĪBAS
 

 

 

 

 

 

2020. gada 19. septembrī pirmo reizi Skaņkalnē 
Lībiešu ielas posmā norisinājās rollerslēpošanas 
sprinta sacensības, ko organizēja biedrība “Maz-
salacas aplis” sadarbībā ar Mazsalacas novada 
pašvaldību un biedrību “Rollertour”. 
Sacensībās piedalījās 60 sportisti no Cēsīm, Ma-
donas, Gulbenes, Siguldas un astoņi mazsalacieši: 
Elizabete Slotiņa, Laura Alziņa, Jānis Dreimanis, 
Aleksandrs Vāle, Miķelis Liepa, Jēkabs Liepa, Jēkabs 
Podiņš un Krišjānis Podiņš. Prieks par dalībniekiem 
un iegūtajiem rezultātiem!

Ivars Slotiņš, biedrība “Mazsalacas aplis”

https://www.facebook.com/TavaiKarjerai/
file:///C:\Users\RSU\Downloads\youtube.com\VIAAlv


3

AKTUALITĀTES

Pērn Valsts Ugunsdzēsības un glābšanas dienests 
(VUGD) reģistrējis kopumā ap 9000 ugunsgrēku, 
no kuriem aptuveni 3300 izcēlušies dažādās 
dzīvojamās un nedzīvojamās ēkās. Katru trešo ēku 
ugunsgrēku izraisījusi klienta īpašumā esoša ne-
droša elektroinstalācija vai bojātas elektroierīces. 
AS “Sadales tīkls” uzsver: novecojis vai nekvalitatīvs 
iekšējais elektrotīkls bojā ikdienā izmantojamās 
elektroiekārtas un rada ne vien ugunsgrēku, bet arī 
elektrotraumu riskus. Iestājoties gada tumšajam un 
aukstajam laikam, kas var palielināt elektroierīču 
lietošanas intensitāti, iedzīvotāji tiek aicināti pār-
liecināties, ka īpašuma iekšējais elektrotīkls ir drošs, 
un nepieciešamības gadījumā tā tehnisko pārbaudi 
vai remontdarbus uzticēt sertificētam speciālistam.
Otrs lielākais risks, ko var radīt nedroša elektro-
instalācija un nedrošas iekārtas, saistīts ar elektro-
traumām. Šī gada deviņos mēnešos elektrotraumas 
iedzīvotāju elektroietaisēs ir guvuši 59 cilvēki, no 
kuriem 17 cietušie ir bērni. Diemžēl 10 gadījumos 
traumas bijušas ar letālām sekām. 
Elektroinstalācija jāpārbauda vismaz reizi 10 ga-
dos
Parasti elektroinstalācijas vadi ir paslēpti sienās, ne-
ļaujot iemītniekiem redzēt to reālo stāvokli, tomēr, 
gluži kā veicot tehnisko apkopi automašīnai, arī 
elektroinstalācija ir regulāri jāpārbauda un jāuztur 
drošā stāvoklī. Atbilstoši Ugunsdrošības noteiku-

miem, katram nekustamā īpašuma īpašniekam vis-
maz reizi 10 gados jāpārbauda gan elektroinstalāci-
ja, gan arī zemējuma un zibensaizsardzības ierīces. 
Ja apgaismojuma spuldzi iedzīvotāji visbiežāk no- 
maina paši, tad elektrotīkla pārbaudi un izbūvi gan 
jāuztic tikai sertificētiem speciālistiem. Sertificēto 
speciālistu kontaktinformācija pieejama Latvijas 
Elektriķu brālības mājas lapā www.leb.lv vai Latvijas 
Elektroenerģētiķu un Energobūvnieku Asociācijas 
mājas lapā www.bleea.lv. 
Nedrošs iekšējais elektrotīkls var izraisīt arī 
elektroapgādes pārtraukumus
Ja īpašumā pēkšņi “pazūd” elektrība, vispirms jā-
pārbauda elektrības drošības slēdži (automātslēdži, 
drošinātāji), ko sarunvalodā mēdzam dēvēt par 
„korķiem“ – vai tie nav atslēgušies. Ja ar tiem viss ir 
kārtībā, tas nozīmē, ka elektroenerģijas pārtrauku-
ma cēlonis varētu būt bojājums “Sadales tīkla” 
elektroietaisēs, nevis īpašuma iekšējā elektrotīklā. 
Tādā gadījumā ieteicams apskatīt www.sadales 
tikls.lv esošo Digitālo karti, kur ir pieejama aktuālā 
informācija par elektroenerģijas atslēgumiem. Ja 
atslēgums konkrētajā adresē nav atzīmēts Digitālajā 
kartē, bojājums ir jāpiesaka „Sadales tīklam“, zvanot 
uz bojājumu pieteikšanas tālruni 8404. Savukārt, 
ja atslēgums Digitālajā kartē ir reģistrēts, bojājums 
atkārtoti nav jāpiesaka. 

AICINA IEDZĪVOTĀJUS PĀRLIECINĀTIES PAR ĪPAŠUMA 
IEKŠĒJĀ ELEKTROTĪKLA DROŠĪBU

Mājas (istabas) dzīvniekam ir obligāti jābūt ar 
implantētu mikroshēmu (turpmāk - mikročipē-
šana). Mikročipēšanu veic veterinārārsts. Kaķu un 
mājas (istabas) sesku reģistrācija nav obligāta.

Sunim ir jābūt reģistrētam:
1. Pirms atsavināšanas (pārdošanas, dāvināša-

nas, atdošanas, utt.);

2. Ja uz laiku tas tiek izvests no valsts;

3. Sasniedzot četru mēnešu vecumu;
4. Ja piedalās izstādēs.

01.09.2020. stājās spēkā Ministru kabineta 
19.05.2020. noteikumi Nr.309 “Grozījumi Ministru 
kabineta 2013. gada 17. septembra noteikumos 
Nr.880 “Lauksaimniecības datu centra publisko 
maksas pakalpojumu cenrādis”. Mājas (istabas) 
dzīvnieku pirmreizējās reģistrācijas maksa ir 
7.00 eiro. 

Kā reģistrēt? 
•	 Elektroniski: www.latvija.lv e-pakalpojums 

“Mājas (istabas) dzīvnieka pirmreizēja reģis-
trācija”

•	 Klātienē: Mazsalacas novada Valsts un 
pašvaldību vienotajā klientu apkalpošanas 
centrā (VPVKAC), Pērnavas ielā 4, Mazsalacā. 

Dokumenti, kas nepieciešami, lai reģistrētu 
mājas (istabas) dzīvnieku: 

1. Mājas (istabas) dzīvnieka pase;
2. Personu apliecinošs dokuments (pase vai 
personas apliecība).

Lai reģistrētu dzīvnieku, tam ir jābūt mikročipē- 
tam un ar pasi! Mikročipu ievadīšanu un vak-
cināciju veic veterinārārsti, Mazsalacas novadā - 
vetārsts Vijārs Bušs, tālr. 26533329 un Dace tālr. 
29462767.
Atgādinām, ka Mazsalacas novadā spēkā ir 
2012. gada 20. jūnija saistošie noteikumi “Suņu 
turēšanas noteikumi Mazsalacas novadā”.  

Suņu īpašnieku pienākumi:
“Publiskajās vietās suņa īpašniekam vai turētājam 
ir pienākums vest suni pastaigā pavadā.”

“Mazsalacas novada teritorijā atļauts vest suni 
pastaigā bez pavadas ārpus pilsētas un ciemu 
teritorijām vai meža teritorijā, nodrošinot tā 
pārraudzību, izņemot publiskās vietās.”

“Suņa īpašniekam vai turētājam ir pienākums, 
vedot suni pastaigā novada ciema vai pilsētas 
teritorijā, ņemt līdzi inventāru ekskrementu sa-
vākšanai un tos savākt”.

MAINĪJUSIES MĀJAS 
(ISTABAS) DZĪVNIEKU 

PIRMREIZĒJĀS 
REĢISTRĀCIJAS MAKSA

Tumšajā laikā atceries izgaismot savu velosipēdu un būt redzams. Nav sliktu laika apstākļu, ir tikai 
nepietiekoši aprīkots velosipēds vai pats braucējs. Ja velosipēds ir aprīkots ar lukturīšiem vai atstarotā-
jiem, tad ceļu satiksmē tas redzams vismaz no 150 metru attāluma. 
Arvien lielāks skaits cilvēku savās ikdienas gaitās gada tumšajos mēnešos turpina pārvietoties ar 
velosipēdu. Tomēr ne vienmēr viņi ir parūpējušies par savu drošību. 
Valsts policijas apkopotā statistika liecina, ka līdz šī gada 8. novembrim ceļu satiksmē Vidzemē bojā gāju-
ši četri, bet ievainoti 58 velosipēdisti. Pērn šajā laikā bojā gāja divi, bet ievainojumus guva 52 velosipēdisti. 
Savukārt Latvijā kopā šogad bojā gājuši 15 velosipēda vadītāji un ievainoti 557.
Braucot diennakts tumšajā laikā vai nepietiekamas redzamības apstākļos, velosipēdam atbilstoši Ceļu 
satiksmes noteikumiem:
•	 priekšpusē jādeg baltas gaismas lukturim, bet aizmugurē – sarkanas gaismas lukturim;
•	 abos tā sānos, riteņu abās pusēs, jābūt aprīkotam ar gaismas atstarotājiem;
•	 priekšpusē jābūt aprīkotam ar baltu atstarotāju, bet aizmugurē ar sarkanu atstarotāju;
•	 Ja lukturu nav vai tie nedarbojas, velosipēda vadītājam jābūt tērptam atstarojošā vestē vai apģērbā 

ar labi redzamiem gaismu atstarojoša materiāla elementiem.
Valsts policija aicina sargāt sevi un citus, diennakts tumšajā laikā ieslēdzot velosipēda lukturīšus un 
būt redzamiem!

TUMŠAJĀ LAIKĀ ATCERIES BŪT REDZAMS UN IZGAISMO 
SAVU VELOSIPĒDU

Šī gada 1. janvārī stājās spēkā Ugunsdrošības no-
teikumu prasība – ikvienā dzīvoklī jābūt vismaz vie-
nam dūmu detektoram, bet privātmājā detektoram 
jābūt uzstādītam katrā stāvā. Privātmāja papildus 
jānodrošina arī ar ugunsdzēsības aparātu. 
Gads tuvojas noslēgumam un Valsts ugunsdzēsī-
bas un glābšanas dienesta statistika par šī gada 
deviņiem mēnešiem rāda, ka no visiem valstī reģis-
trētajiem nepilniem sešiem tūkstošiem ugunsgrē-
ku, viena ceturtā daļa jeb 1463 ugunsgrēki notikuši 
tieši mājokļos: 997 – daudzdzīvokļu ēkās vai dzī-
vokļos; 310 – individuālajās mājās; 125 – dārza mā-
jās; 18 – vasarnīcās; 13 – cita veida būvēs.
Neraugoties uz prasību par obligātu dūmu detek-
toru uzstādīšanu, VUGD apkopotā informācija par 
notikumiem, kur bija iespējams iegūt ziņas par de-
tektoriem, liecina, ka 400 mājokļos, kur bija izcēlies 
ugunsgrēks – dūmu detektori nebija uzstādīti. Šī 
gada 22. janvāris bija viena no traģiskākajām die-
nām, kad ugunsnelaimēs Ludzā, Rīgā, Rēzeknes un 
Vecpiebalgas novados gāja bojā kopumā seši cil-
vēki. Iespējams, ugunsnelaimēs bojāgājušo cilvēku 
dzīvības tiktu glābtas, bet nevienā no mājokļiem 
nebija uzstādīts dūmu detektors.
Savukārt 306 ugunsgrēki tika pamanīti pateicoties 
dūmu detektoriem, bet 47 gadījumos bija nostrādā-
jusi automātiskā ugunsgrēka atklāšanas un trauks-
mes signalizācijas sistēma un mājokļa iemītniekiem 
bija iespēja novērst aizdegšanos tās sākuma stadi- 
jā vai atstāt piedūmotās telpas un izsaukt uguns- 
dzēsējus glābējus. 
Tikai darbspējīgs dūmu detektors spēj glābt 
dzīvības
Iedzīvotājiem, kuri rūpīgi gādā par savu un tuvi- 
nieku drošību un ir uzstādījuši dūmu detektorus, 
atgādinām, ka ierīce ir regulāri jāpārbauda. Līdzī-
gi kā citām ierīcēm, arī dūmu detektoram ir savi 
lietošanas nosacījumi. 
Izglāb dzīvību – uzstādi mājoklī dūmu detekto-
ru!
Dūmu detektori obligāti jāuzstāda dzīvokļos un 
dzīvojamās mājās, dārza mājās, bet ieteicams tos 
uzstādīt arī citās dzīvošanai pielāgotās būvēs, 
piemēram, istabās, kas izbūvētas saimniecības ēkās.
Nākamgad VUGD palielinās plānoto uguns- 
drošības pārbaužu skaitu mājokļos
Ugunsdrošības noteikumu prasības nav izstrādā-
tas ar mērķi sodīt cilvēkus. Noteikumos ir iekļauti 
ugunsdrošības pasākumi, kuru ievērošana palīdzēs 
izvairīties no ugunsnelaimes vai mazināt tās ietek-
mi. Lai pārliecinātos par ugunsdrošības prasību 

ievērošanu un skaidrotu to nozīmi, VUGD nākamajā 
gadā plāno palielināt dzīvojamā sektora pārbaužu 
skaitu. 
Skaidrojam, ka VUGD amatpersonas par plānota-
jām pārbaudēm iepriekš informē par ugunsdrošību 
objektā atbildībās personas – īpašniekus, pārvald-
niekus vai īrniekus. Veicot neplānotās pārbaudes, 
tiek uzrādīts VUGD lēmums. Ierodoties uz pārbau-
di, VUGD amatpersona nosauc vārdu, uzvārdu, 
amatu un uzrāda dienesta apliecību. Ugunsdrošī-
bas pārbaudes tiek veiktas dienesta formas tērpā. 
Ugunsdrošības inspektors nekad neprasīs samaksu 
par ugunsdrošības pārbaudes veikšanu. 
Ārkārtējās situācijas laikā dzīvojamā sektora pār-
baudes nenotiks.
Atgādinām, ka atbilstoši Ugunsdrošības un 
ugunsdzēsības likuma 55.pantam par ugunsdrošī-
bas prasību neievērošanu piemēro brīdinājumu vai 
naudas sodu fiziskajai personai no sešām līdz piec-
desmit sešām naudas soda vienībām, bet juridis-
kajai personai – no piecdesmit sešām līdz divsimt 
astoņdesmit naudas soda vienībām. Saskaņā ar Ad-
ministratīvās atbildības likumu, viena naudas vienī-
ba ir 5 eiro. Tādējādi naudas sods par ugunsdrošī-
bas prasību neievērošanu fiziskajai personai ir no 30  
līdz 280 eiro, bet juridiskajai personai – no 280 līdz 
1400 eiro.

DŪMU DETEKTORAM JĀBŪT UZSTĀDĪTAM KATRĀ  
MĀJOKLĪ

http://www.leb.lv/db_sertifikati.asp
http://www.leb.lv
http://www.bleea.lv
http://www.sadalestikls.lv
http://www.sadalestikls.lv
https://karte.sadalestikls.lv/lv/atslegumi-elektrotikla
https://www.ldc.gov.lv/lv/cenradis/identifikacijas_lidzekli/
https://www.ldc.gov.lv/lv/cenradis/identifikacijas_lidzekli/
http://www.latvija.lv


4

PAŠVALDĪBA

Ņemot vērā epidemiologu izvērtējumu par 
pieaugošiem Covid-19 izplatības riskiem, 
no 9. novembra līdz 6. decembrim Latvijā 
izsludināta ārkārtējā situācija, nosakot stin-
grus veselības drošības pasākumus, vienlaikus 
garantējot iedzīvotāju pamattiesību ievērošanu 
un piekļuvi pakalpojumiem pamatvajadzību 
nodrošināšanai.
PAŠVALDĪBAS ADMINISTRĀCIJA UN VALSTS 
UN PAŠVALDĪBU VIENOTAIS KLIENTU APKAL-
POŠANAS CENTRS:
Notiek klientu apkalpošana klātienē
Pašvaldības kase ir atvērta
Iesniegumus un jautājumus iespējams arī sūtīt uz 
e-pastu: mazsalaca.dome@mazsalacasnovads.lv 
vai zvanīt uz tālruņa numuriem – Mazsalacas 
novada pašvaldības tālrunis 25446604, Maz-
salacas novada VPVKAC tālrunis informācijai 
66954867.
Pie Mazsalacas novada pašvaldības ēkas durvīm 
ir izvietota slēgta pastkaste, kurā ir iespēja ievie-
tot iesniegumus vai kāda cita veida dokumentus 
nodošanai pašvaldībai.
Ar pašvaldības darbiniekiem aicinām sazināties, 
izmantojot e-pastus vai tālruņus. 
Iedzīvotāji ir aicināti izmantot portālā www. 
latvija.lv esošos Mazsalacas novada pakal-
pojumus, piemēram, dzīvesvietas deklarēšana, 
dažādu izziņu saņemšana no valsts reģistriem. 
Tieši tāpat elektroniski var nosūtīt iesniegumu 
jebkurai iestādei, iesniegt gada ienākumu 
deklarāciju u.c.

MAZSALACAS NOVADA BĀRIŅTIESA:
Līdz 2020. gada 6. decembrim Mazsalacas nova-
da bāriņtiesa darbu organizē attālināti, ievēro-
jot fiziskās distancēšanās un epidemioloģiskās 
drošības pasākumus. 
Aicinām ikvienu iedzīvotāju jautājumu gadī-
jumā zvanīt un sazināties pa tālr.25616064, 
20268513 vai elektroniski barintiesa@mazsalacas 
novads.lv, lai kopīgi meklētu risinājumus un 
nepieciešamības gadījumā pierakstītos uz pie-
ņemšanu klātienē!
Darbinieki turpina strādāt un mēģinās palīdzēt 
attālināti!

MAZSALACAS PILSĒTAS BIBLIOTĒKA:
•	 Nodrošinām bezkontakta grāmatu izsnieg-

šanu un saņemšanu.
•	 Lai lieki nedrūzmētos, lūdzam plānot savu 

apmeklējuma laiku un, ja tas iespējams, pie-
teikt to, zvanot uz bibliotēkas tel.nr. 64251246 
darba dienās no plkst. 10:00 līdz 18:00.

•	 Aicinām jau iepriekš rezervēt nepieciešamās 
grāmatas, izmantojot bibliotēkas e-katalogu 
https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/advanced 
search.aspx vai zvanot uz bibliotēkas tel.nr. 
64251246.

•	 Apmeklētājiem no 13 gadu vecuma bib-
liotēkas telpās obligāti jālieto sejas aizsarg-
maska vai sejas vairogs. Pirms ienākšanas 
bibliotēkā jādezinficē rokas.

•	 Aicinām apmeklētājus ierasties individuāli, 
izņemot vienas mājsaimniecības locekļus. 

•	 Ārkārtas gadījumos, iepriekš saskaņojot 
apmeklējuma laiku, nodrošinām pieeju 
datoram uz laiku līdz 30 minūtēm, lai izman-
totu internetbankas pakalpojumus vai e-pa-
kalpojumus, vai skolēniem mācību nolūkos.

•	 Bibliotēka turpina nodrošināt no klientiem 
saņemto grāmatu karantīnu (trīs dienas), 
tādēļ atnestās grāmatas jāatstāj pie ieejas 
bibliotēkā.

•	 Bibliotēkas telpās aizliegts atrasties per-
sonām ar elpceļu infekcijas slimības pa-
zīmēm (drudzis, klepus, elpas trūkums).

Sīkāka informācija, zvanot: 64251246
PAGASTU BIBLIOTĒKAS:
•	 Notiek grāmatu un žurnālu izsniegšana uz 

mājām.
•	 Vēlamo apmeklējuma laiku piesakot pa tālru-

ni, vai arī rezervējot nepieciešamās grāmatas  
izmantojot bibliotēkas kopkatalogu: https:// 
valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/advanced 
search.aspx.

•	 Pirms ienākšanas bibliotēkā dezinficē rokas 
un uzvelc aizsargmasku.

•	 Ienākot bibliotēkā pie ieejas uz galda atstāj 
izlasītās grāmatas un žurnālus, lai bibliotēka 

varētu nodrošināt grāmatu karantīnu (trīs 
dienas).

•	 Nodrošinām pieeju datoriem, lai izmantotu 
e-pakalpojumus, kā arī veiktu maksājumus 
internetbankā. Skolēniem nodrošinām pieeju 
datoriem, kas nepieciešams mācību procesā.

•	 Bibliotēkas telpās aizliegts atrasties perso- 
nām ar elpceļu infekcijas slimības pazīmēm 
(drudzis, klepus, elpas trūkums).

Kontaktinformācija: 
Sēļu pagasta bibliotēka tālr. 28336613
Ramatas pagasta bibliotēka tālr. 27300204
Skaņkalnes pagasta bibliotēka tālr. 64251739
MAZSALACAS NOVADA SOCIĀLAIS DIE-
NESTS:
•	 Iesniegumus un citus dokumentus pieņem 

attālināti, ievietojot Parka ielā 31 sociālā die-
nesta pastkastē, domes pastkastē Pērnavas 
ielā 4, vai pagasta pārvaldēs; e-pastā: socialais. 
dienests@mazsalacasnovads.lv

•	 Klātienes konsultācijas vai vizītes ne ilgāk kā 
15 minūtes noteiktajā laikā, piesakoties tele-
foniski 64251404; 28545161 pie sociālajiem 
darbiniekiem, vai pie vadītājas 29372138.

•	 Apmeklējot sociālo dienestu klātienē, obli-
gāta aizsargmaskas lietošana.

•	 Humānās palīdzības noliktava slēgta.
•	 Sākot ar 16. novembri, notiek sejas aizsarg- 

masku izdale sociāli aizsargājamām ie-
dzīvotāju grupām: iedzīvotājiem, kuriem no-
teikts trūcīgas vai maznodrošinātas perso-
nas statuss; iedzīvotājiem, kuri saņem mājas 
aprūpes pakalpojumu; iedzīvotājiem, kuri 
saņem asistenta pakalpojumu; iedzīvotājiem, 
kuri nonākuši krīzes situācijā. Maskas var 
saņemt pie sava sociālā darbinieka klientu 
pieņemšanas laikā, vai sazinoties pa tele-
fonu 64251404, 28345161 tiks piegādātas 
dzīvesvietā (Sēļu, Skaņkalnes, Ramatas un 
Mazsalacas pagastos).

MAZSALACAS NOVADA MUZEJS:
Latvijā izsludinātās ārkārtējās situācijas laikā 
Mazsalacas novada muzeja apmeklējums tikai 
ar iepriekšēju pierakstu pa tālr. 26519165

PAŠVALDĪBAS IESTĀŽU DARBS ĀRKĀRTĒJĀS SITUĀCIJAS LAIKĀ

2020. gada 19. novembrī notika kārtējā Maz-
salacas novada pašvaldības domes sēde, kurā 
nolēma:

1. Apstiprināt izpilddirektora pārskatu par pa-
veikto un domes lēmumu izpildes gaitu sēžu 
starplaikā no 22.10.2020. līdz 19.11.2020.
2. Apstiprināt domes priekšsēdētāja pārskatu 
par paveikto sēžu starplaikā no 22.10.2020. līdz 
19.11.2020.
3. Atļaut sadalīt nekustamo īpašumu „Betlēme”, 
Ramatas pag., atdalot no tā vienu zemes  vienību 
32.3 ha platībā, izveidojot jaunu nekustamo 
īpašumu ar nosaukumu „Lanti”.
4. Nekustamā īpašuma ”Vecrauskas”, Ramatas 
pag., zemes vienības daļai 0,3003 ha platībā 
mainīt zemes lietošanas mērķi no - zeme, uz ku- 
ras galvenā saimnieciskā darbība ir lauk-
saimniecība, uz zemes lietošanas mērķi - dabas 
pamatnes, parki, zaļās zonas un citas rekreāci- 
jas nozīmes objektu teritorijas. 
5. Veikt šādus grozījumus deinstitucionalizāci-
jas vadības grupas sastāvā: no vadības grupas 
sastāva izslēgt locekli Vitu Reinaldi. Vadības gru-
pas sastāvā ievēlēt locekli Inesi Vekteri.
6. Nekustamajam īpašumam mainīt nosaukumu 
no  „Vanagi” uz „Vecķimeņu lauks”.
7. Adresācijas objektam Avotu iela 12, Mazsala-
ca, likvidēt šādas telpu grupu adreses: telpu gru-
pa Nr.1, Nr.2, Nr.3, Nr.4, Nr.5, Nr.6.
8. Iznomāt ZS “Riekstiņi” zemes vienības 
“Baļļas” daļu 1.57 ha platībā, lauksaimniecības 
vajadzībām.
9. Apstiprināt pašvaldības nekustamā īpašuma 

Rīgas ielā 16, Mazsalacā, kas sastāv no ne-
dzīvojamās ēkas 22.6 m3 platībā un zemes 
vienības 350 m2 platībā, nomas tiesību izsoles 
rezultātus, saskaņā ar kuriem nomas tiesības uz 
10 gadiem ir ieguvis SIA “Ēdiendaris”, par nomas 
maksu 380,72 eiro gadā (bez PVN). 
10. Piešķirt biedrībai “Mazsalaca/Ramata” no 
Mazsalacas novada pašvaldības 2021. gada pa-
matbudžeta līdzekļiem 870 eiro 2021. gada se-
zonai (dalības maksām sacensībās, volejbola 
bumbas iegādei, Mazsalacas novada volejbola 
turnīra organizēšanai, futbola bumbu iegādei 
komandai “Eglītes mežs”, bankas konta apkal-
pošanai).
11. Apstiprināt grozījumus Mazsalacas vidus-
skolas nolikumā (nolikums Nr.26/2020).
12. Veikt grozījumus Mazsalacas novada paš-
valdības iestāžu un struktūrvienību amatu 
un mēnešalgu sarakstā un sadaļā Nekustamā 
īpašuma apsaimniekošanas nodaļa likvidēt 
amata vietu labiekārtošanas strādnieks 0,3 
amata vietas un amata vietai  traktortehnikas 
vadītājs mainīt amata vietu skaitu no “0,7” uz “1”, 
pamatmēnešalga no 364,91 eiro uz 521,30 eiro.
13. Pieņemt saistošos noteikumus Nr.19/2020 
“Grozījumi 2013.gada 20.novembra saistošajos 
noteikumos Nr.22 ”Par sociālās palīdzības pabal-
stiem Mazsalacas novada pašvaldībā.””
14. Pieņemt saistošos noteikumus Nr.20/2020 
“Grozījumi 2009. gada 26. augusta saistošajos 
noteikumos Nr.5 “Par materiālo atbalstu Mazsa-
lacas novada pašvaldībā””.
15. Nodot atsavināšanai pašvaldībai piederošo 

dzīvokli Krasta iela 7-2, Mazsalaca, kopējā platība 
32.9 m2. Apstiprināt dzīvokļa īpašuma nosacīto 
cena 1891.67 eiro. Nosūtīt atsavināšanas pazi-
ņojumu pirmpirkuma tiesīgajai personai. 
16. Nodot atsavināšanai pašvaldībai piederošo 
dzīvokli Krasta iela 3-2, Mazsalaca, kopējā platība 
65.8 m2. Apstiprināt dzīvokļa īpašumam Krasta 
iela 3-2, Mazsalaca, nosacīto cenu 3191.67 eiro. 
Nosūtīt atsavināšanas paziņojumu pirmpirkuma 
tiesīgajai personai.
17. Pieteikt zvērinātam notāram kreditora pre-
tenziju par nekustamā īpašuma nodokļa parādu 
509.04 eiro apmērā par nekustamo īpašumu 
Pērnavas iela 24A, Mazsalaca. 
18. Pieteikt zvērinātam notāram kreditora pre-
tenziju par nekustamā īpašuma nodokļa parādu 
36.71 eiro apmērā par nekustamo īpašumu 
Lazdu iela 2, Mazsalaca. 
19. Iznomāt zemes vienības „Bērzkalni“ daļu 4 ha 
platībā piederošo ēku uzturēšanai.
20. Apstiprināt konkursa “Mazsalacas novada 
Gada cilvēks 2020” rezultātus. 
21. Apstiprināt projekta “TECH.LIBRARY – En-
hance public library services for visually impaired 
users through ICT tools and training” īstenošanu. 
Nozīmēt par projekta īstenošanu atbildīgo per-
sonu – Mazsalacas pilsētas bibliotēkas vadītāju 
Zani Bergu.

Plašāk ar lēmumiem varat iepazīties Mazsalacas 
novada pašvaldības mājas lapā www.mazsalaca.
lv, sadaļā Pašvaldība, Publiskie dokumenti. 

MAZSALACAS NOVADA PAŠVALDĪBAS DOMES SĒDES LĒMUMI

http://www.latvija.lv/
http://www.latvija.lv/
mailto:barintiesa@mazsalacasnovads.lv
mailto:barintiesa@mazsalacasnovads.lv
https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/advancedsearch.aspx
https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/advancedsearch.aspx
https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/advancedsearch.aspx
https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/advancedsearch.aspx
https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/advancedsearch.aspx
http://www.mazsalaca.lv
http://www.mazsalaca.lv


5

MAZSALACAS PILSĒTAS PIRMSSKOLAS IZGLĪTĪBAS IESTĀDE

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

              13.   
                 
               14.  
                 
    5.  6.           
        8.    11.     
 2.      7.    10.  12.   15. 
1.  3. 4.       9.       
                 
                 
                 
                 
                 
                 
                 
                 

Aiz loga kaut kas mirdzinās starp zvaigznītēm, 
vai redzi? Tur mūsu dzimšanas diena nāk ar tor-
ti un ar sveci… 
Mazsalacas pusē bērnu dārzs darbojas jau no 
1950. gada 9. novembra. Sākotnēji darbojās 
viena grupa ar 25 bērniem. Pēc 15 gadiem, 
1965. gadā, tiek atvērta arī otra grupa, un 
iestāde sāka strādāt divās ēkās.
Savā 55. jubilejas gadā, 2005. gadā, Mazsala-
cas pilsētas Pirmsskolas izglītības iestāde tika 
pie jaunām telpām Parka ielā 14. Un no šī brīža 
iestādē pieņēma bērnus trīs vecuma grupās. 
Uzsākot 2014./2015. mācību gadu, Mazsala-
cas vidusskolas telpu reorganizācijas rezultātā 
uz Mazsalacas pilsētas Pirmsskolas izglītības 
iestādi tiek pārcelta pirmsskolas grupa.
2016. gadā Mazsalacas vidusskolā notiek 
reorganizācijas process, kura rezultātā ar  
1. septembri Mazsalacas pilsētas Pirmsskolas 
izglītības iestādei tiek pievienotas arī bijušās 
Ramatas sākumskolas pirmsskolas grupas. 
Turpmāk Mazsalacas pilsētas Pirmsskolas iz-
glītības iestāde pirmsskolas vecuma bērniem 
izglītību nodrošina sešās grupās. 
Mūsu dzimšanas dienai nopietni gatavoties 
sākām jau pagājušā gada izskaņā. Jo šogad svi-
nam ne tikai septiņdesmit gadus kopš pirms-
skola ir aizsākusies, bet arī piecpadsmit gadus 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

kopš esam jaunajā ēkā. Plānojām kopīgu sa- 
tikšanos ar bijušiem kolēģiem, lai dalītos savās 
atmiņās! Šo jubilejas gadu bijām nodomājuši 
svinēt ar pasākumu kultūras centrā. Taču noti-
kumi, kas mums un visai pasaulei šajā gadā ir 
jāpiedzīvo, lika no savām iecerēm atteikties.
Svētkus no 9. novembra svinējām nedēļas 
garumā. Katrā pirmsskolas izglītības iestādes 
grupā tie tika svinēti atsevišķi, lai ievērotu 
piesardzības pasākumus COVID – 19 iero-
bežošanai. Nedēļu iesākām ar logo lielformāta 
plakāta atklāšanu pie ieejas sienas, šobrīd 
tas mūs priecē ik rītu ierodoties pirmsskolā. 
Savai pirmsskolai gatavojām apsveikumus, 
sapucējām telpas, sapucējāmies paši, dziedā-
jām dziesmas, runājām dzejoļus. Veidojām 
izstādi, kā pirmsskolā mācījušies mūsu vecāki. 
Visi iemācījāmies vienu deju, kuru turpmāk 
varēsim dejot arī citos pasākumos. 
Sakām lielu paldies vietējam uzņēmumam SIA 
“Eglītes Mežs” par sarūpēto dāvanu – konfektēm 
ar pirmsskolas logo. 
Paldies visiem pirmsskolas darbiniekiem par 
ieguldīto darbu, profesionalitāti, par sirds sil-
tumu, līdzcietību un sapratni, bijušajiem darbi-
niekiem – par skaistajām atmiņām, vecākiem – 
par atzinību un uzticību. Arī paldies mūsu 
dārgajiem bērniem par centību, talantiem un 
mīļumu, un vienkārši par to, ka JŪS esat!

MAZSALACAS PILSĒTAS PIRMSSKOLAS IZGLĪTĪBAS IESTĀDEI 70

1. Kas ir pirmsskolas galvenā vērtība?
2. No 1973. gada līdz 2014. gadam pirmsskolas vadītājas uzvārds.
3. Kur atrodas divas no pirmsskolas grupām?
4. Kas attēlots uz pirmsskolas logo?
5. Kurā mēnesī atklāja jaunās pirmsskolas telpas 2005. gadā?
6. Cik kopumā ir pirmsskolas grupas?
7. Kādu transporta līdzekli pirmsskolēni izmanto nokļūšanai līdz pirmsskolai?
8. Ceturtais vārds pirmsskolas nosaukumā.
9. Pirmsskolas logo autores vārds.
10.  Grupiņas nosaukums.
11.  Iela uz kuras atrodas pirmsskola.
12.  Grupiņas nosaukums.
13.  Grupiņa, kura pirmsskolai tika pievienota 2016. gada septembrī.
14.  Cik gadus šogad svin pirmsskola?
15.  Grupiņas nosaukums.

Atminējumā pirmsskolas jaunās dejas nosaukums. Atbildi, kā arī savu vārdu un 
uzvārdu sūtīt uz tālruņa Nr. 27871920 līdz 11. decembrim. Izlozēsim un apbalvo-
sim trīs pareizās atbildes iesūtītājus!

Saiva Liepa, iestādes vadītāja

“SPRĪDĪŠI” SALASA 89,9 KG 
OZOLZĪĻU

Oktobra sākumā pilsētā varēja manīt aktīvus 
ozolzīļu lasītājus, tie nebija nevieni citi kā Maz-
salacas pilsētas Pirmsskolas izglītības iestādes 
“Sprīdīšu” grupiņas bērni un viņu vecāki. Pēc 
grupiņas audzinātāju ierosinājuma, bērni ko-
pā ar vecākiem ķērās pie zīļu lasīšanas un kopā 
salasīja 89,9 kg ozolzīļu, kuras nodeva mednie-
ku klubam “Lībieši”, lai pēc tam tās vēlāk ziemā 
aizvestu meža zvēriem mieloties. 
Kā paldies par cienastu meža zvēriem, med- 
nieku klubs “Lībieši” kopā ar grupiņas audzi- 
nātājām noorganizēja bērniem pārsteigumu – 
pārgājienu uz mednieku kluba “Lībieši” mednie-
ku māju, kurā bērniem mednieks Arturs Skrebe-
lis pastāstīja par meža zvēriem, parādīja medī-
bu trofejas un cienāja ar pankūkām un gardām 
meža gaļas desiņām.
Ceļš līdz mednieku mājai nebija viegls, bet 
mazie aktīvisti braši turējās un stundas laikā 
mēroja apmēram četrus kilometrus, bet, par 
pārsteigumu bērniem, atpakaļ viņus aizvizināja 
jaukais šoferis Indulītis. 
Aktīvākie zīļu lasītāji saņēma pateicības rakstus 
un mazas dāvaniņas, visiem kopā tika liels maiss 
ar konfektēm.
Paldies “Sprīdīšu” grupiņas audzinātājām par ra-
došumu un izdomu darbā ar bērniem!

Sāras mamma Anita Brokāne-Skrebele no 
“Sprīdīšiem”

PIRMSSKOLAS KRUSTVĀRDU MĪKLA



6

VĒSTURE

1896. gada 9. oktobra laikrakstā “Dienas Lapa” ir ziņas 
no Skulberģiem par bibliotēkas dibināšanu pagastā: 
“Tautas bezmaksas bibliotēkām sāk arvien vairāk pie-
griezt vērības. Arī mēs skulberģieši nospriedām uz Viņu 
Ķeizarisko majestātu kronēšanas dienas piemiņu pa-
gasta namā dibināt bezmaksas bibliotēku, priekš kura 
mērķa vispirms ieņemt no katra nodokļu maksātāja 
pa 15 kapeikām. Vajadzīgie statūti jau sastādīt un 
iesniegti valdībai dēļ apstiprināšanas. Arī laikraks-
tu lasīšanā skulberģieši diezgan čakli. Mūsu diezgan 
mazajā pagastā ar kādiem 280 nodokļu maksātājiem 
pa pastu saņemam gandrīz katrās no mūsu 34 mājām 
pa eksemplāram avīžu”.
Pirmās ziņas no Latvijas Valsts vēstures arhīva fon-
diem:
“1928. gada 24. martā Skaņkalnes pagasta valde piln-
varo darbvedi Eduardu Rusmani saņemt šā pagasta 
pašvaldībai piespriestās Kultūras fonda bibliotēkas 
grāmatas un parakstīt Kultūras fonda bibliotēku no-
teikumus. Saņemto grāmatu skaits – 620 sējumi par 
Ls. 1226, 53. Šis tad arī tiek uzskatīts par Skaņkalnes 
pagasta bibliotēkas dibināšanas gadu. Bibliotēku no-
vieto Skaņkalnes pagasta namā, to līdz pat 1939. ga-
dam pārzin pagasta darbvedis E. Rusmanis. Bibliotēka 
ir bezmaksas un pieejama visiem, atvērta “1x nedēļā 
– svētdienās no 11 – 14, un arī pārējās dienās, kad 
lasītāji pienāk”.
Bibliotēka savu darbību atsāk 1946. gadā, un kā 
Skaņkalnes pagasta bibliotēka darbojas līdz 
bibliotēku centralizācijai – 1977. gadam, kad kļūst 
par Valmieras bibliotēkas 29. filiāli. Tad 1991. gadā 
notiek decentralizācija un bibliotēka atgūst 
iepriekšējo statusu.
Dažādu iemeslu dēļ 1992. gadā bibliotēka tiek 
reorganizēta par grāmatu izsniegšanas punktu un 

tādā statusā darbojas līdz pat 2006. gadam. 
2001. gadā Salacgrīvas bibliotēka piedāvā ide-
ju – apvienoties nevalstiskajā organizācijā visām 
bibliotēkām, kas atrodas Salacas upes tuvumā. Tā 
tiek izveidota sabiedriska organizācija “Salacas ba-
seina bibliotēkas”, kurā ietilpst 11 bibliotēkas. Tiek 
organizētas dažādas tikšanās, pieredzes apmaiņas 
braucieni un semināri. 
2005. gadā tiek saņemta informācija, ka “Gaismas 
tīkls” jeb Valsts vienotā bibliotēku sistēma (VVBIS), 
kas ir neatņemama Nacionālās bibliotēkas projekta 
daļa, saņems 16,2 miljonu ASV dolāru finansējumu 
no Bila un Melindas Geitsu fonda un uzņēmuma 
“Microsoft” programmatūras ziedojumu 7,9 mil-
jonu ASV dolāru vērtībā, kas tiks ieguldīts Latvijas 
bibliotēku attīstībā. Lai varētu pretendēt uz šiem 
ieguldījumiem, Skaņkalnes pagasta padomes 
deputāti pieņem lēmumu – grāmatu izsniegšanas 
punktu reorganizēt atpakaļ par bibliotēku un 
reģistrēt to valsts vienotajā bibliotēku reģistrā.  
2006. gada maijā tiek saņemta bibliotēkas re-
ģistrācijas apliecība. Bibliotēka iegūst četrus dato-
rus un multifukcionālo iekārtu.
Pateicoties Skaņkalnes pagasta padomes atbalstam, 
2008. gadā bibliotēkā tiek ierīkots publiskā interne-
ta pieejas punkts. 
Bibliotēkā strādājuši šādi darbinieki: E.Rusmanis, 
A.Unte, A.Zaļaiskalns, M.Grabe, A.Krepša/Pedere, 
L.Ķūrēna, J.Rasa, V.Gailuma, V.Kārkliņa, I.Krūmiņa/
Baumane, R.Apsīte, D.Grāpe/Prauliņa, A.Kaužēna, 
I.Jurgenberga/Prauliņa, G.Strada/Grabe, M. Perse, 
D.Rokpelne, A.Rokpelne, I.Priedīte/Kļaviņa, I.Bāliņa.

Plašāka informācija lasāma Mazsalacas novada 
mājaslapā

IESKATS SKAŅKALNES PAGASTA BIBLIOTĒKAS VĒSTURES 
LAPPUSĒS

Trešdien, 3. novembrī. Taisu teļam un cūkām būdas. 
Brīdiņš aizveda priekš sevis 3 un priekš Surcenes  
1 pūru rudzu.
Ceturtdien, 4. novembrī. Izvētī II riju rudzu. Dabū 
un ieber apcirknī 15 pūru un vienu sieku rudzu.
Piektdien, 5. novembrī. Edvards atnāca koku 
kantētu priekš govju ēžām.
Sestdien, 6. novembrī. Izvētī pēdējo riju rudzu. 
Pārdod Edvardam vienu birkavu (3 pūri). Ieber 
apcirknī 3 pūri 2 sieki rudzu. Kopā iebērts apcirknī 
43 pūri.
Svētdien, 7. novembrī. Bijām ar Kārli un Aduli uz 
Mežanci un Nurmiku.
Pirmdien, 8. novembrī. Izvētī pirmo riju miežu. 
Dabū un ieber apcirknī 16 pūrus miežu.
Otrdien, 9. novembrī. Pagājušo nakti Kampužu 
Ādamam izzagtas drēbes un sviests. Es biju uz Maz-
salaci, izdevu: bikšu lences 80 r, 1 mārc. 4 coll. naglas 
13 r, 1 rullis melni diegi 18 r, 1 paka spičku 8 r, tupeļu 
naglas 1/4 mārc. 8 r.
Trešdien, 10. novembrī. No rīta izviškāju kviešus, 
pēc tam atkal biju uz Mazsalaci. Šodien gan tiku 
galā. Mums jādod par 1920. gadu 22 pudi 10 mārc. 
rudzi, 15 pudi un 10 mārc. auzu un 3 pudi mistrus.
Ceturtdien, 11. novembrī. Izvētī 3 riju miežu, dabū 
14 pudus miežu.
Piektdien, 12. novembrī. Izvētī kviešus, dabū 8 
pūrus kviešu. Aizvedu uz dzirnavām 4 pūrus un 1 
sieku mazos miežus un auzas.
Sestdien, 13. novembrī. Strīpoju pavasarī cirstos 
stumburus.
Svētdien, 14. novembrī. Bijām ar Kārli, Hugu un  
abiem Menčiem uz Kalējiņu alus dzertu. Bija sara-
dusies raiba publika, arī Dauģēnu meitas. Netikām 
mājās, nodzīvojām līdz pirmdienas rītam pa Kalējiņu.
Pirmdien, 15. novembrī. Izvētī pirmo riju mistru, 
ieber apcirknī 20 pūrus. Edvards atnāca govīm ēžas 
taisītu. Lietus ar lielu vēju.
Otrdien, 16. novembrī. Biju uz dzirnavām, samalu 
2 pūri miežu un 4 pudus cūku labības. Samaksāju 
Zandem 26 r.
Trešdien, 17. novembris. Edvards taisa govīm ēžas. 
Izvētīju pēdējās žāvētās auzas. Dabū 20 pūrus. Uz-
liek augšā iesalu. Nežāvētās auzas apcirknī 18 pūri, 
kopā apcirknī – 38 pūri auzu.
Ceturtdien, 18. novembrī. Bijām ar Hugu uz Mazsa-
laci, uz teātra izrādi. Izrādīja “Bez vīra ziņas”. Izdevu 

par biļetēm un citām lietām 36 rubuļi. Pārbraucām 
pulksten 4 no rīta mājās.
Piektdien, 19. novembrī. Edvards taisa ēžas, mēs 
izvētījām mazos rudzus priekš valdības. Tika 7 pūri 
½ sieka tīru rudzu.
Sestdien, 20. novembrī. Edvards pabeidz ēžas taisīt. 
Izrēķinājāmies atlīdzināt vienu pudu par dampēša-
nu un divus pudus par ēžu taisīšanu. Vēl saņēmu no 
Edvarda 1600 r. Latvijas valūtā. Huga atveda iesalu 
un uzlika žāvēt.
Svētdien, 21. novembrī. Bijām ar Hugu uz Lejs Kruju 
pie Jūlēna un Alvēna.
Pirmdien, 22. novembrī. Aizvedu uz dzirnavām un 
samalu 7 pūrus miežus, 2 p. ½ sieku rudzu un vienu 
pūru vasaras kviešu maisītu ar miežiem.
Otrdien, 23. novembrī. Atvedu vakar samalto māli 
no dzirnavām. Šodien abi ar veco Mārtiņu atvedām 
vienu kaudzi kviesāju. Laiks pastāv silts un miglains 
jau kādu ceturto dienu.
Trešdien, 24. novembrī. Šodien nedaru nekā se-
višķa. Tāpat nobumbulēju visu dienu.
Ceturtdien, 25 novembrī. Nekas sevišķs.
Piektdien, 26. novembrī. Biju uz Mazsalaci zemes 
nodokli maksātu. Samaksāju tiesas mājā 386 r. 46 
kap. Bodēs izdevu par lampiņu 31 r. , dakti 4 r., šņabi 
13 r., frizieram 5 r. Kopā 438 r. 46 kap. Ieser pirmo riju 
linus. Salīgu Praulu linus maltu un sukātu.
Sestdien, 27. novembrī. Nokāvām aitu kuili un 
nozāģējām 6 egles. Šodien drusciņ sāk salt un drusk 
sāka sniegi nākt.
Svētdien, 28. novembrī. Iedevām Lauskam par 
pļaušanu 4 sieki rudzu un 3 ½ p. auzas, 1 pūru 
miežus. Lienei par kulšanu 30 mārc. rudzu. Bijām ar 
Hugu uz Jaunmuižnieku. 
Pirmdien, 29. novembrī. Biju uz Mazsalaci, aizvedu 
10 ½ mārc. tauku un Jūļam 3 pūrus miežus. Nopirku 
1 mārc. sieru 9 r., 90 mārc. sāls 50 r. pudā. Kopā iz-
dots 213 r. 50 kap. Atnāca Prauls linu maltu. Šodien 
laiks sāk stingrāk salt.
Otrdien, 30. novembrī. Iesāk linus malt. Nomala 
250. Laiks pastāv auksts.

Dienasgrāmata tapusi sadarbībā ar Latviešu folkloras 
krātuves Autobiogrāfiju krājumu. 

Facebook: https://www.facebook.com/pudelisraksta/
Twitter: https://twitter.com/pudelis_raksta  

EMĪLS PUDELIS RAKSTA

Biedrība „Mazsalacas draugi” 2020. gada rudenī 
īsteno LR Kultūras ministrijas Latvijas Nacionālā 
kultūras centra atbalstīto projektu „Lībiešu 
grāmatu plaukts Mazsalacas vidusskolā”. 
Projekta ietvaros tiek izgatavots bibliotēkai 
skolā jauns grāmatu plaukts, ko paveiks novada 
vietējie ražotāji. Grāmatu plauktā tiks apkopotas 
bibliotēkas rīcībā jau esošās grāmatas par lībiešu 
kultūru, valodu un tradīcijām. Biedrība paredzēju-
si apjomīgu grāmatu un CD krājumu dāvinājumu.
Arī esošā ārkārtējā situācija projekta īstenošanā 
radījusi problēmas. Bija paredzētas meistarklases 
skolā lībiešu karoga svētku laikā. 1923. gada 18. 
novembrī lībieši iesvētīja savu zilibatzaļo karogu. 
Jau esam agrāk skolai dāvājuši šo lībiešu simbolu. 
Šogad bijām paredzējuši, ka lībiešu valodas 
skolotāja Zoja Sīle vadīs meistarklases un notiks 
grāmatu plaukta atklāšana pēc Latvijas valsts 
svētkiem.
Tagad grāmatu plaukts tiek izgatavots, dāvana 
sarūpēta un Zoja Sīle gatavo attālināti vadāmas 
meistarklases, ko piedāvāt skolai lietošanā.
Pirms tam turpinām iepazīstināt ar lībiešu 
parašām. Tagad stāsts par tradīcijām decembrī. 
To varēsiet lasīt arī „Lībiešu grāmatu plauktā” 
vidusskolā Zojas Sīles dāvinātajā grāmatā „Katram 
nostūrim savi paradumi”.
 Zoja Sīle stāsta par lībiešu paradumiem:

TOLAKŪ - ziemas mēnesis (decembris)
Barbaras diena, 4.12.
Pavisam tuvu Katrīnām ir Barbaras diena, kura ir 
arī galvenokārt sieviešu svētku diena. Nedrīkstēja 
aust ar stellēm, lai aitas neklibotu. Lai aitas ganībās 
negrieztos uz vietas, nedrīkstēja vērpt dziju un 
malt ar rokas dzirnavām. Bet, ja kāda lībiešu ciema 
sieva šuva, tad aitām varēja dzimt akli jēri.
Arī Barbarās gāja ķekatās, jo sevišķi aitām par godu. 
Ķekatnieki, atdarinot aitas, vilka otrādi apgrieztus 
aitādas kažokus, pielika aunu ragus, starp kājām 
ar salmiem piebāztus cimdus, kaklā kāra ganību 
zvanus. Ziemā taču bija jādzimst jēriem, tādēļ 
ķekatnieces dauzīja kājas, blēja un visādi vēlēja 
labu ganāmpulka pieaugumu. Dziedāja arī īpašas 
dziesmas.
Tautasdziesma:
”Baltaitiš jūre peld,
Dzeltenems radziņems,
Rīgs kungsskrēj pakaļe,
Sadrabiņ/ mērīdams.
Cits pakaļ pakratij, cits bikšels sakratij,
Cits solīj sov dēliņ man sūtīt precibes.” (teicējs 
nezināms, no ansambļa „Līvlist” arhīva)
Sakāmvārdi:
„Aitām vilka spalva neaug” (Lūž – Lūžņa, teicējs 
Jānis Belte)
Mīkla:
„Muti dod, matus plēš, ar kājām sper.”
(Pakulu vērpšana) (Irē – Mazirbe, publicēja 
E.N.Setele)
Materiāls sagatavots izmantojot grāmatas „Katram 
nostūrim savi paradumi” Zojas Sīles sagatavotos 
lībiešu paradumu tekstus no 125.lpp.
Lai mums visiem veselīgs laiks! 

Santa Hincenberga,  
biedrība „Mazsalacas draugi”

LĪBIEŠU PROJEKTI UN  
GADA RITU TRADĪCIJAS

1920. gada novembris. Emīla Pudeļa (1893- 
1969), Mazsalacas saimnieka un latviešu 
strēlnieka, Brīvības cīņu dalībnieka, dienas-
grāmata.
Pirmdien, 1. novembrī. Atved divas kaudzes sal- 
mu, vienu kviešu un otru auzāju. Laiks paliek 
siltāks.
Otrdien, 2. novembrī. Izvētī pirmo riju rudzu, ie-
liek apcirknī 18 pūru. Brīdiņam iedod 3 pūri, Sui-
cenei 1 pūru un Jūļam 3 pūri. Kopā 25 pūri. Šodien 
stipri kūst sniegs.
Trešdien, 3. novembrī. Taisu teļam un cūkām 
būdas. Brīdiņš aizveda priekš sevis 3 un priekš Sur-
cenes 1 pūru rudzu.

https://www.facebook.com/pudelisraksta/
https://twitter.com/pudelis_raksta


7

AKTUĀLI

KONTAKTINFORMĀCIJA
Kancelejas vadītāja Vija Jaunalksne tālr. 
64251546
Lietvedības sekretāre Dace Stepanova tālr. 
25446604
Grāmatvedība tālr. 64251321
Nekustamā īpašuma apsaimniekošanas no- 
daļa tālr. 64207845; 
Nodaļas vadītājs Valdis Kampuss mob.t. 
26341450; 
Nekustamā īpašuma speciāliste (kapu uzskaite) 
Anta Ķirse, tālr. 29470043
Dzimtsarakstu nodaļa tālr.64207846
Juriste Jana Paula tālr. 26660054
Sabiedrisko attiecību speciāliste Anete Gluha 
tālr. 25447706
Projektu vadītāja Inese Vektere tālr. 25625350
Kasiere Inga Eglīte tālr. 64251809
Sēļu pagasta pārvalde tālr. 26582985
Ramatas pagasta pārvalde tālr. 26355122
Mazsalacas novada Pašvaldības policija tālr. 
25654594
SIA Banga KPU tālr. 64251394
Mazsalacas vidusskola tālr. 64251270
Mazsalacas Mūzikas un mākslas skola 
tālr. 26575343
Mazsalacas pilsētas Pirmsskolas izglītības 
iestāde tālr. 64251187, 27871920  
Sēļu pagasta Tautas nams tālr. 26321158 
Ramatas pagasta Kultūras centrs tālr. 
25450574 
Mazsalacas novada Kultūras centrs tālr. 
29179179

Saeima, 05.11.2020., galīgajā lasījumā pieņēma 
grozījumus likumā par presi un citiem masu 
informācijas līdzekļiem, pašvaldībām un to 
iestādēm liedzot dibināt un izdot masu in-
formācijas līdzekļus. Jauno grozījumu mērķis ir 
sakārtot mediju vidi atbilstoši preses brīvības 
tiesiskajai izpratnei, nodalot pašvaldību in-
formatīvās un sabiedrisko attiecību aktivitātes 
no mediju darbības. 
Ko tas nozīmē pašvaldības informatīvajam 
izdevumam “Mazsalacas novada ziņas”?
Mazsalacas novada iedzīvotāji arī turpmāk 
reizi mēnesī saņems bezmaksas informatīvo 
izdevumu savās pastkastītēs, jo pašvaldība 
ir tiesīga izdot informatīvu izdevumu, kurā 
informē vietējos iedzīvotājus par likumā “Par 
pašvaldībām” 6. pantā noteikto funkciju izpildi. 
Pašvaldība ciena un katru mēnesi sadarbojas 

ar mūsu reģionālo laikrakstu “Liesma”, kura 
žurnālisti raksta par notikumiem un cilvēkiem 
mūsu novadā. Mazsalacas novada pašvaldība 
jau 2018. gadā izslēdza “Mazsalacas novada 
ziņas” no masu informācijas līdzekļu reģistra. 
Iedzīvotāji šī gada aptaujas anketās minējuši, 
ka labprāt informatīvajā izdevumā lasītu in-
tervijas ar mūsu novadniekiem, taču saskaņā 
ar likumu mēs to nevaram darīt. Tāpat arī 
informatīvajā izdevumā jau vairākus gadus nav 
iespējams ievietot sludinājumus.
Nav pamata bažām - informatīvais izdevums 
“Mazsalacas novada ziņas” tiks izdots tikpat 
regulāri kā līdz šim, stāstot par aktualitātēm 
iedzīvotājiem, pašvaldības lēmumiem, norisi 
un atbildot uz dažādiem Jūsu jautājumiem. 
Jautājumus pašvaldībai aicinām iesūtīt 
e-pastā avize@mazsalaca.lv vai pa tālr. 
25447706

PAR INFORMATĪVO IZDEVUMU

LEPOJAMIES!
30. oktobrī notika Nemateriālā kultūras manto-
juma padomes sēde, kurā tika lemts par jaunu 
vērtību iekļaušanu Latvijas Nemateriālā kultūras 
mantojuma (NKM) sarakstā.
Padome vienbalsīgi lēma Rakstainu dubultcim-
du darināšanas prasmes Mazsalacā kā nacionā-
lu vērtību iekļaut Latvijas Nemateriālā kultūras 
mantojuma sarakstā!
“Nemateriālais kultūras mantojums ir prasmes 
un zināšanas, kā arī tradīcijas un ieražas, ko no-
teikta kopiena vai grupa uzskata par svarīgu 
savas identitātes elementu,” stāsta Latvijas 
Nacionālā kultūras centra (LNKC) nemateriālā 
kultūras mantojuma eksperte Gita Lancere. 
“Aicinu vērīgi paraudzīties sev apkārt – kas ir 
tavas ģimenes, pagasta, novada nemateriālais 
mantojums. Varbūt tas var papildināt Latvijas 
Nemateriālā kultūras mantojuma sarakstu?”
NKM sarakstu, kurā pašlaik ietilpst 24 vēr-
tības, paredz izveidot 2016. gada nogalē 
pieņemtais Nemateriālā kultūras mantojuma 
likums. Ar šī regulējuma palīdzību tiek veidota 
nemateriālā kultūras mantojuma saglabāšanas 
mērķtiecīgam atbalstam nepieciešamā vide un 
apstākļi. Jaunu pieteikumu pieņemšanu LNKC 
izsludina katru gadu janvāra sākumā. 

SENIORIEM
“Kad es reizēm žēlojos savai mammai par 
savām nepatikšanām vai neveiksmēm, viņa 
vienmēr teica: “Es nezinu visas detaļas un 
sīkumus, bet varu tev palīdzēt ar Durvīm! Iz-
dzirdot šo frāzi pirmoreiz, jutos apmulsusi, bet 
mamma man paskaidroja šo Durvju nozīmi. 
Tavā dzīvē var atgadīties gan labas lietas, gan 
sliktas, bet nevar atgadīties tikai viens - tas, ka 
es tev neatvēršu Durvis! Jebkurā brīdī, kad tu 
jutīsies piekususi, nogurusi, negribēsi kaut ko 
turpināt, izlemsi sarīkot revolūciju, pazaudēsi, 
vilsies, saslimsi, neskatoties uz to, vai tev būs 
taisnība, vai nebūs, kad tu vairs nezināsi, ko 
darīt un uz kurieni iet, nāc mājās pie manis. 
Es neapsolu neuzdot jautājumus, bet es ap-
solu mīkstu gultu, garšīgu ēdienu miesai un 
dvēselei, labu grāmatu blakus un visu, visu, 
kas ir manos spēkos kā mammai.” Laime - tas 
ir vienkārši zināt, ka ir kāds, kurš tev palīdzēs...
ar Durvīm!”

Kad es izlasīju šos Ingunas Segliņas vārdus, 
man ļoti gribējās tos pateikt Jums šajā ne-
saprotamajā laikā, kad mums visiem kabatā, 
pie rokas, uz “elpošanas ceļiem” jābūt maskai.

Tuvojas Ziemassvētki! Ar cerībām un mīlestī-
bu gaidām Ziemassvētku vecīti, kurš atnesīs 
pārmaiņas.
Turēsimies, sargāsim sevi!

Mazsalacas novada senioru biedrības “Atbalss”  
valdes vārdā Sarmīte Kauliņa

LEPOJAMIES!
2020. gada 15. novembrī noslēdzās Nacionālā 
kino balva “Lielais Kristaps”.
Balvu par mūža ieguldījumu filmu mākslā 
saņēma kino operators KALVIS ZALCMANIS.
Kalvis Zalcmanis dzimis 1940. gada 14. de-
cembrī Mazsalacā. Beidzis Mazsalacas vidus-
skolu (37. izlaidums, 1960. gada absolvents). 
Strādājis Rīgas kinostudijā, bijis operators ak-
tierfilmai „Motociklu vasara“ (1974.g.), kā arī 
vairāk nekā 50 dokumentālo filmu un vairāk 
nekā 400 kinohroniku sižetu operators.
1982. gada rudenī Mazsalacas vidusskolas 
absolventi - kinorežisors Ansis Epners un 
operators Kalvis Zalcmanis uzņēma par skolu 
dokumentālo filmu “Atbalss”. 
Sirsnīgi sveicam!

Top filma “Es esmu latvietis” (1990), režisors Ansis 
Epners (no kreisās) un operators Kalvis Zalcmanis (no 
labās). Foto no LKA Rīgas Kino muzeja krājuma

JA NEPIECIEŠAMA 
PALĪDZĪBA

Ir iespēja saņemt mazlietotas drēbes, apavus un 
citus saimniecībai derīgus priekšmetus kā zie-
dojumu (bez maksas). Zvaniet: 29186114.

Katoļu draudzes labdarības organizācija “Caritas”

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Latvijas Pašvaldību savienī-
bas (LPS) Mežu attīstības 
fonda projekta “Mežu dienas 
- 2020” ietvaros 30. oktobrī 
notika Sēļu muižas parka 
apstādījumu veidošanas tal-
ka.
Paldies LPS padomniecei – 
projekta vadītājai Sniedzei 
Sproģei un viņas komandai 

par dalību projekta “MEŽA 
DIENAS 2020” noslēgumā 
Sēļu muižā.
Paldies par stādu izvēli un 
stādīšanas plānojumu Jānim 
Sirlakam – ainavu arhitektam, 
kurš veidojis daudzus skais-
tus parkus Latvijā. Ceram, ka 
šī talka būs aizsākums Sēļu 
muižas parka veidošanā.
Paldies Mazsalacas novada 
pašvaldībai par atbalstu. Taču 
vislielākais paldies visiem, vi-
siem talkotājiem, kuriem pa-
teicoties Sēļu muižas parkā 
tika iestādīti vairāk nekā 
astoņdesmit stādi. Lai šie 
vārdi paliek ierakstīti vēsturē 
– Sēļu muižas apstādījumu 
stādīšanas talkā piedalījās: 

Aleksandrs Zaļkalns, Ivars 
Meisters, Indulis Meisters, 
Aldonis Šmits, Igors Vilcāns, 
Antra Brasliņa, Viktorija 
Puriņa, Larisa Gerasimova, 
Vija Bērziņa, Sandra Zonda-
ka, Kaspars Celitāns, Ineta 
Kalnāre, Vija Krauja, Līga 
Ērgle-Bērziņa. PALDIES LIELS!
Un vēl viens paldies reģionā-
lajam laikrakstam “Lies-
ma” par klātbūšanu talkā 
– žurnālistei Elvai Grigulei 
un Ārijai Romanovskai par 
fotogrāfijām.

Sēļu pagasta pārvaldes vadītājs  
Viktors Kalniņš

Sēļu pagasta Tautas nama 
vadītāja Ināra Blūma

PAR SKAISTU PARKU!

mailto:avize@mazsalaca.lv


Izdots 2020. gada 25. novembrī

SVEICAM NOVEMBRA JUBILĀRUS!
Mazsalacas novada pašvaldība sirsnīgi sveic novada 

iedzīvotājus 80, 85, 90 un vairāk gadu jubilejās:

Lai dienu galotnes zaļas
ir sniegputeņos un salā

un Laimas pūrs vienmēr vaļā, 
kad tā savu dzintaru dala.

Ik brīdi to balsi lai dzirdi,
kas prieku liek pavairot, 
tad jaunība staros sirdī

un neatļaus novecot.
/K.Apškrūma/

Atminiet burtu jucekli! Tajā paslēpti deviņi lietvārdi nominatīvā gan horizontāli, gan vertikāli 
lasīšanas virzienā. Atrodot šos deviņus vārdus un saliekot pareizā secībā vārdu pirmos burtus, 
veidosies atslēgas vārds (lietvārds).
Šo atslēgas vārdu, kas veidosies no deviņu vārdu pirmajiem burtiem, sūtiet uz admin@mazsalaca.lv, 
vai zvaniet 25447706 līdz 7. decembrim!

BURTU JUCEKLIS

Oktobra krustvārdu mīklas atminējums – patriots. Saņēmām 28 pareizās atbildes un izlozējām 
uzvarētāju – Ilmārs Buka. Sveicam! Balvu lūdzam saņemt Mazsalacas novada pašvaldībā!

Anatolijs Ivanovs
Antons Taube
Aivars Bankaus

Ruta Tetere
Mazsalacas novada pašvaldība izsaka līdzjūtību 

piederīgajiem!

A P A T B A N A L Ī Z E S
L A I K S I R T A H E I A
G I S A C T Ā R S T S P E
E U C R V C J E I C A I V
O D E T E K T O R S B C T
R B R Ī D I B P S V A N E
Ū K O T E G L E N L B C A
P I V E N L E A Ī U A Z R
E T I B M A D S B C D A I
S A C N E D Ē Ļ A A J T E

MŪŽĪBĀ AIZGĀJUŠI

PASĀKUMU KALENDĀRS
#KONKURSS ZIEMASSVĒTKU PRIEKS
No 29. novembra līdz 13. decembrim nofotografējies pie Mazsalacas pilsētas Lielās egles, ie-
vieto fotogrāfiju sociālajos tīklos. Ierakstam pievieno #mazsalacasnovads #egleskonkurss un pie-
vieno (ietago) @mazsalacasnovads. 14. decembrī izlozēsim uzvarētājus! Aicinām ievērot valstī 
noteiktos drošības pasākumus!
20. decembrī no plkst.17.30 līdz 20.00 Sēļu muiža un parks GAISMU MIRDZUMĀ. Plkst.18.00 
tiešraidē internetā no Sēļu muižas www.facebook.com/Mazsalacasnovads Ziemassvētku noskaņu 
koncerts “TIK KLUSA UN SVĒTA…”. Koncertā piedalās: Evita Teterovska – soprāns, 
Nauris Indzeris – baritons. Koncertmeistars Ventis Zilberts. 
Atbalsta: Valsts kultūrkapitāla fonds.

IZSTĀDES
No 5. novembra līdz 30. decembrim Mazsalacas pilsētas bibliotēkā apskatāma Mazsalacas 
Mūzikas un mākslas skolas  audzēkņu darbu izstāde “Par kaķiem”. Iepriekš piesakoties pa tālr. 
64251246.
No 7. decembra līdz 10. janvārim Mazsalacas novada Kultūras centrā Keramikas darbnīcas 
papīra porcelāna gaismas objektu izstāde “Mirdzums”. Papīra porcelāna gaismas objektu izstāde 
“Mirdzums” ir Amatu mājas keramikas darbnīcā radīto darbu ekspozīcija, kurā varēs apskatīt 
un iepazīt papīra porcelāna trauslo, gaismu caurlaidošo dabu. Darbos iekļauti dabas elemen-
ti, faktūras un izmantoti gaismas avoti, kas vienos visus darbus kopējā kompozīcijā, savukārt 
porcelāna cēlā baltā krāsa liks iemirdzēties tumšajiem decembra vakariem. Keramikas darbnīcas 
vadītāja Linda Zelta. 
No 8. decembra Mazsalacas novada Kultūras centrā Inetas Martinsones (Mazsalacas Mūzikas un 
mākslas skolas direktores) izstāde “Divi” (eļļas un akrila gleznas, akvareļi, stikls).
No 14. decembra Mazsalacas novada Kultūras centra lielajā zālē biedrības “1836” foto izstāde 
“Gaismas ceļš”. Izstādes Mazsalacas novada Kultūras centrā apskatāmas no plkst.10.00 – 
13.00 un no plkst.15.00 – 17.00, vai zvanot pa tālruni 26645713 vai 28374774. 
Līdz 16. janvārim Mazsalacas Amatu mājā aušanas studijas “Rencēni” grīdasceliņu izstāde “Lap-
kritis”.

Mazsalacas novada iedzīvotāju saimei  
oktobrī un novembrī pievienojās trīs 

jaundzimušie: Melānija Gundega,  
Matīss un Melisa

Sveicam vecākus!

Anita Grasberga
Biruta Pikša

Anna Medne
Rozālija Meistere

Ārijs Serma

MAZSALACAS NOVADA 
KALENDĀRI

Mazsalacas novada Tūrisma informācijas centrā 
iespējams iegādāties novada galda kalendāru 
- cena 7,40 EUR un novada sienas kalendāru - 
cena 6,10 EUR.

Kā sejas masku lietot 
pareizi?

Pirms uzliec un noņem sejas masku, 
nomazgā vai dezinficē rokas

Sejas maskai pilnībā jānosedz seja no 
deguna līdz zodam un labi jāpieguļ sejai 
(deguns nedrīkst būt ārpus maskas)

Neaiztiec sejas masku un seju 
ar nemazgātām rokām

Kā sejas masku lietot 
pareizi?

Pēc sejas maskas izmantošanas, ieliec 
to maisiņā, nevis kabatā vai somā

Ja maska ir no auduma, pēc katras 
lietošanas izmazgā to vismaz 60`C 
temperatūrā

Vienreizlietojamo masku neizmanto 
atkārtoti – tā jāizmet, vispirms 
ieliekot maisiņā

IZSTĀDES SĒĻU MUIŽĀ līdz 31. decem-
brim:
Lielajā zālē fotostudijas ”Valmieras atspulgs” 
izstāde “Viena diena Sēļu muižā”;
Mazajā zālē mākslinieka ANDREJA ĢĒRMAŅA 
gleznas un porcelāna figūriņu kolekcija (Zvie-
drija);
Velvju zālē mākslinieces – keramiķes SANITAS 
MICKUS personālizstāde “Piezīmes mālā”;
Izstāžu zālē mākslinieces ANDAS MIĶELSO-
NES personālizstāde “Tik mirklis vien…” (foto, 
keramika). 
Mazsalacas novada pašvaldības rīkoto pasākumu 
laikā var tikt veikta fotografēšana un filmēšana. 
Iegūtie vizuālie materiāli tiks izmantoti Mazsalacas 
novada publicitātes vajadzībām internetā un (vai) 
drukātajos materiālos. Informācija pa tālr.25447706. 

http://www.facebook.com/Mazsalacasnovads

	_Hlk55286988
	_Hlk45792990

